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Шановний пане Артеме!

Адміністрацією Держприкордонслужби уважно розглянуто Ваш запит 
№ЗПІ-959 від 17.07.2023.

За результатами розгляду повідомляємо наступне.
Відповідно до підпункту 1.2 пункту 161 підрозділу 10 розділу ХХ 

«Перехідні положення» Податкового кодексу України (далі - Кодекс) об’єктом 

оподаткування військовим збором є доходи, визначені статтею 163 Кодексу.
Відповідно до підпункту 1.7 пункту 161 підрозділу 10 розділу ХХ 

«Перехідні положення» Кодексу звільняються від оподаткування військовим 

збором доходи, які згідно з розділом IV Кодексу та підрозділом 1 розділу ХХ 

«Перехідні положення» Кодексу не включаються до загального оподаткованого 

доходу фізичних осіб (не підлягають оподаткуванню, оподатковуються за 

нульовою ставкою), крім доходів, зазначених у пунктах 3 і 4 пункту 170.131 

статті 170  Кодексу та пунктом 14 підрозділу 1 розділу ХХ «Перехідні 
положення» Кодексу.

Так, абзацом 3 підпункту 1.7 пункту 161 підрозділу 10 розділу ХХ 

«Перехідні положення» Кодексу визначено, що у період дії правового режиму 

воєнного стану не підлягають оподаткуванню військовим збором доходи у 

вигляді грошового забезпечення працівників правоохоронних органів, 
військовослужбовців та працівників Збройних Сил України, Національної 
гвардії України, Служби безпеки України, Служби зовнішньої розвідки 

України, Державної прикордонної служби України, осіб рядового, 
начальницького складу, військовослужбовців, працівників Міністерства 

внутрішніх справ України, Управління державної охорони України, Державної 
служби спеціального зв’язку та захисту інформації України, інших утворених 

відповідно до законів України військових формувань та інших осіб на період їх 

безпосередньої участі в здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки 

і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації.
Порядок підтвердження статусу зазначених осіб з метою застосування 

пільги з оподаткування військовим збором визначається постановою кабінету 

міністрів України від 30.12.2015 № 1161 (далі – Постанова № 1161).



2

Постановою Кабінету Міністрів України від 17.03.2023 № 244 внесено 

зміни до Постанова № 1161, зокрема, постановляючи частину доповнено 

абзацами такого змісту:
«у здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, 

відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації, з метою 

застосування пільги з оподаткування військовим збором здійснюється на 

підставі витягів з наказів (копій наказів) командирів (начальників) про виплату 

додаткової винагороди, передбаченої абзацом першим пункту 1 постанови 

Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2022 р. № 168 “Питання деяких 

виплат військовослужбовцям, особам рядового і начальницького складу, 
поліцейським та їх сім’ям під час дії воєнного стану” (Офіційний вісник 

України, 2022 р., № 25, ст. 1253, № 58, ст. 3463, № 82, ст. 5035; 2023 р., № 13, 

ст. 778), особам, які беруть безпосередню участь у бойових діях або здійсненні 
заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування 

збройної агресії Російської Федерації, перебуваючи безпосередньо в районах 

ведення бойових дій у період здійснення зазначених заходів.
Особам, які беруть безпосередню участь у бойових діях або здійсненні 

заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування 

збройної агресії Російської Федерації, перебуваючи безпосередньо в районах 

ведення бойових дій у період здійснення зазначених заходів, та позбавлені з 
будь-яких причин виплати додаткової винагороди, застосування пільги з 
оподаткування військовим збором здійснюється на підставі витягів з наказів 

(копій наказів) командирів (начальників) про позбавлення виплати додаткової 
винагороди, де зазначаються періоди безпосередньої участі у зазначених 

заходах, за які особа позбавлена такої виплати.».
Слід зазначити, що пунктом 1 постанови Кабінету Міністрів України від 

28.02.2022 № 168 «Питання деяких виплат військовослужбовцям, особам 

рядового і начальницького складу, поліцейським та їх сім’ям під час дії 
воєнного стану» визначено, що на період дії воєнного стану 

військовослужбовцям Збройних Сил, Служби безпеки, Служби зовнішньої 
розвідки, Головного управління розвідки Міністерства оборони, Національної 
гвардії, Державної прикордонної служби, Управління державної охорони, 
Державної служби спеціального зв’язку та захисту інформації, Державної 
спеціальної служби транспорту, особам рядового і начальницького складу 

Державної служби з надзвичайних ситуацій, особам начальницького складу 

управління спеціальних операцій Національного антикорупційного бюро та 

поліцейським виплачується додаткова винагорода в розмірі до 30000 гривень 

пропорційно в розрахунку на місяць, а тим з них, які беруть безпосередню 

участь у бойових діях або забезпечують здійснення заходів з національної 
безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії, перебуваючи 

безпосередньо в районах їх ведення (здійснення), зокрема на тимчасово 

окупованій Російською Федерацією території України, на території між 

позиціями сил оборони та позиціями військ держави-агресора, у період 

здійснення зазначених заходів (у тому числі військовослужбовцям строкової 
служби), - розмір цієї додаткової винагороди збільшується до 100 000 гривень в 
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розрахунку на місяць пропорційно часу участі у таких діях та заходах.
Також повідомляємо Вам, що реалізація державної податкової політики, 

здійснення контролю за надходженням до бюджетів та державних цільових 

фондів податків, зборів, платежів є одними з основних завдань Державної 
податкової служби України.

Державна податкова служба України згідно із Положенням про Державну 

податкову службу України, затвердженим постановою Кабінету Міністрів 

України від 06.03.2019 № 227, є центральним органом виконавчої влади, який 

здійснює адміністрування податків, зборів, платежів, єдиного внеску, у тому 

числі проводить відповідно до законодавства перевірки та звірки платників 

податків, а також контролює своєчасність подання платниками податків 

передбаченої законом звітності (декларацій, розрахунків та інших документів, 
пов’язаних з обчисленням і сплатою податків, зборів, платежів), своєчасність, 
достовірність, повноту нарахування та сплати податків, зборів, платежів.

З повагою

Заступник Голови Державної прикордонної 
служби України Сергій СЕРДЮК

Хоменко Олексій (044) 527-63-59


